— 1 —

上理工〔2020〕175 号

校内各部门：

经校长办公会审议通过，现将《上海理工大学本科交流

生管理规定》印发给你们，请认真遵照执行。

上海理工大学

                                                  2020 年 8月 26 日

 — 2 —

第一章 总则

第一条 为规范和加强学校对本科交流学生的管理工

作，依据《普通高等学校学生管理规定》《上海理工大学全

日制本科生学籍管理办法》的相关规定，结合学校实际，制

定本规定。

第二条 本规定所称交流生，是指按校际合作协议或交

流学习项目的要求，在合作院校交流学习的在籍全日制本科

学生。派往国（境）外高校交流学习的，简称境外交流生；

派往国内高校交流学习的，简称国内交流生。

本规定所称交流生不包括自行联系赴国（境）外或国内

高校学习的学生。

第三条  交流生应当维护学校声誉，遵守交流学校规章

制度，完成学习任务。境外交流生应当维护国家主权和国家

形象，遵守所在国（地）的法律法规，尊重当地的风俗习惯。

第四条 交流生的学习形式包括:课程学习、实习、科

研活动、短期培训等。学习期限按照项目规定的时间执行。

第二章 交流生的选拔

第五条 选派交流生的基本条件

1.拥护中国共产党领导，热爱祖国，爱好和平，具有正

确的世界观、人生观和价值观。思想品德优良，遵纪守法，

无违法犯罪记录。

2.学习成绩优良，具有较强的学习能力、实践能力和创

 — 3 —

新能力。

3.外语水平符合交流学校要求的语言水平。

4.身心健康，有较强的学习生活适应能力，能够圆满完

成交流期间的学习任务。

5.符合合作院校规定的申请条件。

第六条 交流生的选拔，坚持自愿申请，公开、公平、

公正择优选拔的原则。

第七条 交流生选拔程序

1.学生本人根据每年校际交流项目的名额和专业要求

等，向所在学院提出申请，填写《上海理工大学本科学生交

流学习申请表》，并提交成绩单等相关材料。

2.境外交流生由国际交流处和学生所在学院根据选拔

条件对申请学生进行综合考评后择优确定，报教务处备案；

国内交流生由学生所在学院根据选拔条件对申请学生进行

遴选，择优确定交流学生名单后，报教务处备案。

3.境外交流生在出国（境）学习前应当与交流项目所在

学院及国际交流处签订《上海理工大学本科学生赴国（境）

外学校交流学习协议书》；国内交流生在正式交流前应当与

所在学院及教务处签订《上海理工大学本科学生赴国内学校

交流学习协议书》。

第三章 学生管理

第八条 按照第七条规定程序完成备案的交流生在合

作院校学习期间，学校为其保留学籍，交流学习时间计入其

修业年限。

 — 4 —

第九条 在交流学习期间，交流生应定期向辅导员、班

主任、学术导师汇报学习生活情况。学院应做好交流生日常

管理工作，通过有效方式定期了解交流生学习生活情况。境

外交流生应在抵达国（境）外后，第一时间将当地联系方式

告知所在学院。境外交流生在交流学习学期期间，不得擅自

前往第三国（地区）。

第十条 交流生应当在交流期满二周内（遇节假日、寒

暑假顺延）返校，办理复学手续，不得擅自中止、延长交流

期限或者转往其他国家或地区，如有特殊原因确需延长的，

须提前 15 个工作日以书面形式（寄送快递、传真件、邮件

或委托他人办理）提出申请，由教务处、国际交流处及学生

所在学院共同研究决定。未被批准的交流生应当按时返校。

自交流期满超过四周仍未返校报到者，按照学校《上海

理工大学全日制本科生学籍管理办法》有关规定予以退学处

理 。

交流生在交流期间因故需要提前终止交流学习的，应当

向双方学校提出书面申请，经批准后方可提前返校。

第十一条 交流生在国（境）内外学校交流学习期间，

应当按我校学分制收费标准向学校缴纳学费，在交流学校的

学费根据协议规定缴纳。

第十二条  交流生在交流期间违反交流学校的规定被

处理或者处分的，不影响学校按照相关规定给予相应的处理

或者处分。

第四章 课程成绩及学分认定

 — 5 —

第十三条 交流生到交流学校学习前，交流生所在学院

应根据学校本科培养计划对其交流学习计划进行指导，交流

生填写《上海理工大学本科学生外校交流学习课程计划》，

经所在学院审核批准后，报教务处备案。

第十四条 交流生在交流学习结束返校注册之日起两

周内，应当按照《上海理工大学本科学生外校学习课程成绩

及学分认定管理办法》的有关规定办理课程成绩及学分认定

手续。

未经学校批准，自行出国（境）外学习的学生，其在国

（境）外的学习成绩学校不予认定。

第十五条 应届毕业生在校际交流期间，如交流学校无

毕业设计（论文）教学内容，则必须按本校本科培养计划要

求完成毕业设计（论文）。如交流学校有毕业设计（论文）

教学内容，则在境外的毕业设计（论文）原则上应符合本校

关于毕业设计（论文）的有关规定，具体由学生所在学院根

据教学实际情况制定毕业设计（论文）的指导、答辩实施方

案和要求，报教务处核准。

第五章 附则

第十六条 本规定由教务处、国际交流处负责解释。

第十七条 本规定自 2020 年 9 月 1 日起施行，原《上

海理工大学对外交流本科学生学籍管理规定》（上理工

〔2012〕65号）同时废止。

 — 6 —

（此页无正文）

校长办公室                      2020年 9月 1 日印发